
 

Республика Казахстан 

ТОО «Рауза-ПВ» 

ГСЛ № 23023694 

 

 

 

___________ 

 

 

 

«Разработка проектно-сметной документации реконструкция и 

строительства канализационных сетей с.Казахстан». 

 

Внеплощадочные сети канализации 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

 
Пояснительная записка 

 

ТОМ I 

 

96 - Р - 23 - ОПЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы 2025



 2 

 

Республика Казахстан 

ТОО «Рауза-ПВ» 

ГСЛ № 23023694 

 

 

 

 

 

 

 

«Разработка проектно-сметной документации реконструкция и 

строительства канализационных сетей с.Казахстан» 

 

Внеплощадочные сети канализации 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

 
Пояснительная записка 

 

ТОМ I 

 

96 - Р - 23 - ОПЗ 
[...]
дамбы, колодцы с задвижкой дают возможность подключение к ним потребителя без 

остановки работы пруда-накопителя. 

Колодцы предусматриваются из сборного железобетона по ТПР 901-09-11.84, 

альбомы I, II, IV, с устройством стремянок для спуска и подъема обслуживающего 

персонала. 

Защита стальных труб от коррозии. 

Для стальных трубопроводов ( футляров), проложенных в земле, выполнить 

наружную усиленную ленточно полимерно-битумную гидроизоляцию общей толщиной 4,6 

мм следующей конструкции ( ГОСТ 9.602-2016 приложение Ж.1, номер конструкции 5): 

a) грунтовка битумная или битумно-полимерная; 

b) лента полимерно-битумная толщиной не менее 2 мм ( в два слоя); 

c) обертка защитная полимерная с липким слоем толщиной не менее 0,6 мм. 

Все стальные трубопроводы перед нанесением наружной изоляции должны быть 

очищены от окалины, грязи и обезжирены. Все работы по устройству противокоррозионной 

защиты должны производиться в комплексе с основными работами по монтажу и укладке 

трубопроводов. Противокоррозионная изоляция в местах стыков между монтажными 

элементами должна быть восстановлена. 

Водонепроницаемость бетона должна соответствовать марке по 

водонепроницаемости W6 и морозостойкости F50, а бетон изготовлен на сульфатостойком 

портландцементе по ГОСТ 22266-2013. 

Контроль за качеством. 

Должен быть обеспечен непрерывный тщательный контроль качества работ 

строительной организацией, Заказчиком и авторским надзором. 

Окончание каждого цикла работ должно оформляться актом приемки на скрытые 

работы согласно СН РК 5.01-01-2013 и СП РК 5.01-101-2013 с приложением чертежей ( 

схем) выполненных работ. 

Контроль за качеством производства работ осуществлять согласно соответствующих 

СНиП , СН, СП: 

СП РК 3.04-101- 2013 «Гидротехнические сооружения»; 

СП РК 3.04-105-2014 «Плотины из грунтовых материалов»; 

СН РК 4.01-03-2013, СП РК 4.01-103-2013 " Наружные сети и сооружения 

водоснабжения и канализации"; 

СНиП РК 4.01-02-2009 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения"; 



 23 

СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве". 

В процессе ведения производства работ подрядчику необходимо предоставить 

следующие акты на скрытые работы: 

Акт на вынос проекта в натуру; 

Акт отсыпки и послойного уплотнения тела дамб катками; 

Акт на укладки геомембраны и геотекстиля; 

Акт устройства защитного слоя; 

Акт устройства каменной наброски; 

Акт на подготовку основания под трубопровод; 

Акт на монтаж трубопроводов; 

Акт на устройство колодцев; 

Акт на гидроизоляцию колодцев, устройства набивных сальников в колодцах; 

Акт на гидроизоляцию стальных трубопроводов; 

Акт на гидравлическое испытание трубопроводов; 

Акт на устройство обратной засыпки трубопроводов. 

 

3.5. Технологические сети 

 

 3.5.1. Внутриплощадочные технологические сети 

На площадке канализационных очистных сооружений запроектированы следующие 

технологические сети: 

B1        – Водопровод хоз.питьевой, производственный;  

К1        – Трубопровод хозяйственно-бытовых сточных  вод; 

К1Н     – Трубопровод хозяйственно-бытовых сточных  вод, напорный; 

К1.1     – Трубопровод хозяйственно-бытовых сточных  вод после механической 

очистки; 

К1.4     – Трубопровод биологически очищенных сточных вод; 

К1.5Н   – Трубопровод  обеззараженных и до очищенных сточных вод, напорный; 

К5.2Н   – Трубопровод избыточного ила из вторичных отстойников, напорный; 

К5.3Н – Трубопровод подачи уплотнённого активного ила на обезвоживание, 

напорный; 

К6.6       – Трубопровод опорожнения; 

Р4          – Трубопровод раствора сульфита натрия; 

Р3          – Трубопровод раствора гипохлорита натрия; 

Р6          - Трубопровод коагулянта; 

АО         – Воздухопровод магистральный для аэрации аэротенков. 

 

B1  – Водопровод хоз.-питьевой, производственный 

 

Сеть запроектирована от границы проектирования (точки «Б») к зданию решеток и 

обработки осадка. Сеть заходит на площадку в две нитки из   полиэтиленовых   труб   по 

ПЭ 100 SDR 17 Ø 110х6.6 «Питьевая» по ГОСТ 18599-2001.  

Сеть обеспечивает подачу воды на хоз.-питьевые и производственные нужды 

станции.   

Расходы питьевой воды на производственные нужды составляют:   

− суточный 1,01 м3 

− часовой    0,042 м3 

− секундный 0,012 л  

Потребный напор на вводе в здание составляет 10 м.  

Для учета расхода потребляемой воды на технологические нужды вводе в здание 

запроектирован водомерный узел со счетчиком холодной воды Ø 25.  

Сеть   запроектирована    

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   



 24 

На сети устанавливаются водопроводные колодцы Ø 1500 по ТПР 901-09-11.84 из 

сборного железобетона.  

 

К1 – Трубопровод хозяйственно-бытовых сточных  вод 

 

Сеть запроектирована от границы проектирования (точки «А») к насосной станции 

подачи сточных вод на очистку КНС №1 поз. 8 на генплане. 

Сеть заходит на площадку в две нитки из полиэтиленовых труб 

ПЭ 100 SDR 17 Ø 280х16,6 «Техническая»  по ГОСТ 18599-2001.  

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   

На сети устанавливаются круглые водопроводные колодцы Ø 1500-2000 по ТПР 902-

09-22.84 из сборных железобетонных элементов. 

 

К1Н – Трубопровод хозяйственно-бытовых сточных  вод, напорный 

 

Сеть запроектирована от насосной станции подачи сточных вод на очистку КНС №1 

поз. 8 на генплане к зданию решеток и обработки осадка. 

Сеть выполнена в две нитки из  полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17  Ø 225х13,4 

«Техническая» по ГОСТ 18599-2001.   

Трубы укладываются на естественное выровненное основание . 

 

К1.1  – Трубопровод сточных вод после механической очистки 

 

Сеть запроектирована от здания решеток и обработки осадка поз.  на генплане 4 к 

установкам биореактора поз. на генплане 5. 

Сеть   запроектирована   из   полиэтиленовых   труб   ПЭ 100 SDR 17 Ø 280х16,6 

«Техническая»  по ГОСТ 18599-2001. Трубы укладываются на естественное выровненное 

основание.   

На сети устанавливаются круглые водопроводные колодцы  Ø 1500 по ТПР 902-09-

22.84 из сборных железобетонных элементов. 

 

К1.4  – Трубопровод биологически очищенных сточных вод 

 

Сеть запроектирована от установок биореактора до колодца №3.  

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   

   Сеть   запроектирована   из   полиэтиленовых   труб    ПЭ 100 SDR 17 Ø 225х13,4-

280х16,6 «Техническая» по ГОСТ 18599-2001. 

На сети устанавливаются круглые водопроводные колодцы Ø 1500 по ТПР 902-09-

22.84 из сборных железобетонных элементов. 

 

К1.5Н – Трубопровод  обеззараженных и до очищенных сточных вод, напорный 

 

Сеть запроектирована для подачи сточных вод после обеззараживания и 

дехлорирования за пределы площадки канализационных очистных сооружений в 

проектируемый пруд. 

Сеть запроектирована до распределительных колодцев №1,2 у прудов-накопителей 

на сети К1.5Н. 

Сеть запроектирована из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17 280х16,6; 225х13,4 

«Техническая» по ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   

На сети устанавливаются круглые водопроводные колодцы Ø 1500 по ТПР 902-09-

22.84 из сборных железобетонных элементов. 

 

К5.2Н  – Трубопровод избыточного ила из вторичных отстойников, напорный 



 25 

 

Сеть запроектирована для отвода избыточного ила от биореактора к буферному 

илонакопителю поз.6 на генплане. 

Сеть выполняется из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17 63х3,8 «Техническая» по 

ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   

 

К5.3Н  – Трубопровод подачи уплотнённого активного ила на обезвоживание, напорный 

 

Сеть запроектирована для подачи иловых вод на механическое обезвоживание к 

зданию решеток и обработки осадка.  

Сеть выполняется из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17 63х3,8 «Техническая» по 

ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на естественное выровненное основание. 

 

К6.6 – Трубопровод  опорожнения 

 

Сеть запроектирована для отвода дренажных вод от здания решеток и обработки 

осадка - к биореактору, поз. 5 на генплане.  

Сеть   запроектирована   из   полиэтиленовых   труб   ПЭ 100 SDR 17 Ø 110х6.6 

«Техническая» по ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на естественное выровненное основание.   

На сети устанавливаются колодцы канализационные Ø 1500 по ТПР 902-09-22.84 

из сборного железобетона. 

 

Р4 – Трубопровод раствора сульфита натрия 

 

Сеть запроектирована для подачи реагента в колодец на сети К1.4.  

Сеть  выполняется  из ПЭ 100 SDR 17 Ø 63х3,8, «Техническая» по ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на грунтовое плоское основание из местного грунта толщиной 

0,1 м.  

 

Р3 – Трубопровод раствора гипохлорита натрия 

 

Сеть запроектирована для подачи реагента в колодец на сети К1.4.  

Сеть  выполняется  из ПЭ 100 SDR 17 Ø 63х3,8, «Техническая» по ГОСТ 18599-2001. 

Трубы укладываются на грунтовое плоское основание из местного грунта толщиной 

0,1 м.  

 

Р6 – Трубопровод коагулянта 

 

Сеть запроектирована для подачи реагента в колодец в биореактор поз.5 на генплане.  

Сеть  выполняется  из ПЭ 100 SDR 17 Ø 63х3,8, «Техническая» по ГОСТ 18599-2001 

в тепловой изоляции.  Трубы прокладываются открыто на опорах. 

 

АО - Воздухопровод магистральный для аэрации аэротенков 

 

 Сеть запроектирована для подачи воздуха от воздуходувок к биореактору . 

 Воздуходувки размещаются в здании решеток и обработки осадка поз.5 на генплане. 

Помещение воздуходувок выгорожено.  

Трубы прокладываются открыто на опорах. 

Сеть выполняется из стальных электросварных труб Ø219х6 по ГОСТ 10704-91 в 

тепловой изоляции. 

 



 26 

 

3.6. Перечень сооружений  

 

Таблица 2.6.1 

Поз. 

на ген. 

плане 

Здание, сооружение 
Характеристика, 

обоснование 
Значение 

1 2 3 4 

1 КНС N1 Q           = 1400 м3/сут 

   Qср.час.    = 58,3 м3/ч  

 Qмакс.час. = 115,5 м3/ч  

1 сооружение 

2 Здание решеток и обработки 

осадка 

Производительность 1400 м3/сут 1 сооружение 

3 Биореактор Производительность 700 м3/сут 2 сооружения 

4 Буферный илонакопитель Полезный объем - 50,0 м3. 

Производительность насосов для 

перекачки избыточного ила  

3 м3/ч 

1 сооружение 

5 КНС N2 Qср.час.    = 58,3 м3/ч  

 

1 сооружение 

 



 27 

3.7. Перечень принятого оборудования 

   Таблица 2.7.1 

 

Оборудование, 

принятое к установке 

Основание выбора 

оборудования 
Значение 

1 2 3 

КНС №1 

Насос  подачи сточных вод на 

очистку Q=60м3/ч; Н=20м; 

N=4,0кВт 

Комплектная поставка КНС   

   Qср.час.    = 58,3 м3/ч  

     Qмакс.час. = 115,5 м3/ч

 Н=20 м 

2 раб. + 1 рез., 1 

на складе 

 

Здание решеток и обработки осадка 

Воздуходувка биореактора   

ESRB-150 

Q = 903 м3/ч,  Р=1000мбар, 

N =37 кВт   

Qпотреб. = 419,76 м3/ч 

 

1 раб. + 1 рез. 

Расходомер воды подаваемой на 

очистку МПР-380- DN 200, 

электромагнитный 

Q = 23-1350 м3/ч 1 раб. + 1 рез. 

 

Комбинированная  установка 

механической очистки  

РМТ-150 МГШ 

Габариты 4400х2300х3400 мм 

В комплекте поставки: 

- шкаф управления; 

- система улавливания и отвода  

  жира и взвешенных масел; 

- сито фильтрующее для мусора; 

- шнек для выгрузки отбросов; 

- шнек выгрузки уловленного песка 

Производительность 

установки 

 Q. = 150 м3/ч 

N = 2,6 кВт    

1 раб. + 1 рез. 

1 2 3 

Расходомер ила подаваемого на 

обезвоживание МПР-380- DN 65, 

электромагнитный 

Q = 2,4-144 м3/ч 1 

Установка обезвоживания осадка 

СО-Ш-200/1 

Q = 9кг.с.в./час; 2,5-5 м3/ч 

N=0,4кВт 

 

Потребная 

производительность    

1,8 м3/ч   

  

1 раб. +  1 рез. 

 

Установка приготовления и 

дозирования раствора флокулянта в 

комплекте: 

-бак V=1000л – 1шт 

-насосы дозаторы Q = 61 л/ч, 

Р=7бар,  N = 0,18 кВт  - 1раб+1рез 

- мешалка N=0,25кВт – 1 шт 

 

Потребная 

производительность    

50 л/ч   

  

1 

Установка приготовления и 

дозирования раствора коагулянта в 

комплекте: 

-бак V=1000л – 1раб+1рез 

Потребная 

производительность    

19,4 л/ч   

  

1 



 28 

-насосы дозаторы Q = 22 л/ч, 

Р=20бар,  N = 0,18 кВт  - 1раб+1рез 

- мешалка N=0,37кВт – 1 шт 

   

Установка приготовления и 

дозирования раствора сульфита 

натрия в комплекте: 

-бак V=1000л – 1шт 

-насосы дозаторы Q = 22 л/ч, 

Р=10бар,  N = 0,18 кВт  - 1раб+1рез 

- мешалка N=0,37кВт – 1 шт 

   

Потребная 

производительность    

20,7 л/ч   

1 

Установка для получения 

электролитического гипохлорита 

натрия производительностью 

5кг/сут  N=3,5кВт 

-бак V=1000л – 1раб+1рез -насосы 

дозаторы Q = 60 л/ч, Р=11бар,   

N = 0,18 кВт - 1раб+1рез 

- мешалка N=0,25кВт – 1раб+1рез  

 

Потребная 

производительность    

41,67 л/ч   

1 раб. + 1 рез. 

Биореактор 

 

Распределительный лоток 

аэротенка : 

-длина=13,6м 

-ширина=0,4м 

-высота=1,1м 

 

 1 

Задвижка шиберная в 

распределительном лотке – размер 

проема -200мм. 

 

 2 

1 2 3 

Аэротенк: 

-расчетный расход за время аэрации 

-137,7 м3/ч 

-длина= 23,0  м 

-ширина= 6,0 м 

-рабочая глубина = 3,2м 

Общая глубина резервуара = 4,6 м 

Фактический объем одной линии= 

441,6 м3 

 

Требуемый объем аэротенка 

W=881м3 

2 

 

Вторичный отстойник: 

-длина= 11,0  м 

-ширина= 6,0 м 

-рабочая глубина = 2,6м 

Рабочий объем отстойника = 171,6 

м3 

Объем приямка= 51 м3 

Циркуляционный расход из 

отстойника в нитрификатор=  

27,8 м3/ч 

 2 

 



 29 

Расход избыточного ила из 

отстойника= 13,9 м3/ч 

Погружной канализационный насос 

циркуляции иловой смеси и отвода 

избыточного ила  

Q=15м3/ч; Н=12,6м; N=1,5кВт 

 

Потребная 

производительность 13,9 м3/ч 

2 раб. +  

         1 на складе 

Скребковая система Finnchain 

система Тип С (донные скребки) 

N=0,25квт 

 2 

 

Буферный илонакопитель : 

- диаметр – 3,0м 

- длина -7,1м 

- рабочая глубина -2,7м 

Требуемый объем 

илонакопителя W=41,5м3 

1 комплект 

Винтовой насос подачи ила на 

обезвоживание XL005L06JF 

Q=2м3/ч; Н=20м; N=2,2кВт 

Потребная 

производительность 1,99 м3/ч 

1 раб. + 1 рез. 

КНС №2 

   

Насос  подачи очищенных сточных 

вод на пруды испарители Q=60м3/ч; 

Н=20м; N=4,0кВт 

Комплектная поставка КНС   

   Qср.час.    = 58,3 м3/ч

  

      

1 раб. + 1 рез 

 

 

3.8.  Организация труда и система управления производством 

 

 Размещение обслуживающего персонала очистных сооружений предусмотрено в 

административно-бытовом корпусе. 

Определение численного состава работающих произведено с учётом количества рабочих 

мест, сменности производства, а также условий труда. 

Численность рабочих, расстановка их по рабочим местам обусловлена: 

- техническими решениями, принятыми в проекте; 

- набором выполняемых услуг; 

- режимами работы; 

- трудоемкостью работ и обслуживания; 

- степенью механизации и автоматизации работ; 

- правилами охраны труда, промышленной и пожарной безопасности. 

Для персонала, обслуживающего очистные сооружения комплекса, 

предусматриваются 2 графика работы: 

- односменный график работы с 8-и часовой продолжительностью рабочего дня; 

- двухсменный четырех бригадный режим работы. Продолжительность смены – 12 часов. 

Количество подменных рабочих рассчитано согласно коэффициенту списочного 

состава. Коэффициент списочного состава учитывает подмену рабочих, отсутствующих в 

связи с отпусками, болезнями, выполнением государственных обязанностей. 

 



 30 

 

Таблица 2.8.1 

 

Численность и профессионально-квалификационный состав работающих 

 

 

Наименование 

структурных 

подразделений, должностей 

служащих и профессий 

рабочих 

Численность 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 б

р
и

га
д

 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 с

м
ен

 в
 с

у
т
к

и
 

Место 

размещен

ия 

Зона 

обслуживан

ия 

Бытовые 

помещения  

Г
р

у
п

п
а

 п
р

о
и

зв
о

д
с
т
в

ен
н

о
го

 

п
р

о
ц

ес
са

 

П
р

и
м

е
ч

а
н

и
е 

 

Я
в

о
ч

н
а

я
 в

 с
м

ен
у
 m

a
x
 

В
 с

у
т
к

и
 

П
о

д
м

ен
а
 

В
с
е
го

 

Начальник станции 1 1 - 1 - 1 Кабинет в 

АБК 

Территория 

очистных 

сооружений 

Бытовые помещения 

в АБК 

Iа  

Оператор очистных 
сооружений (решетки, 

биологическая очистка, 

удаление осадка) 

1 3 - 3 3 3 Операторн
ая в АБК 

Сооружения 
очистки 

сточных вод 

То же II1в  

Оператор электролизной, 

реагентщик, оператор 

обезвоживающей установки 

1 3 - 3 3 3 То же Сооружения 

очистки 

сточных вод 

То же IIв  

Слесарь-ремонтник, 
электорогазосварщик 

2 2 - 4 1 1 Мастерска
я текущего 

ремонта в 

АБК 

Территория 
очистных 

сооружений 

То же IIв  

Машинист компрессорных и 

насосных установок,  

слесарь по оборудованию и 
КИП, электромонтер 

2 4 - 4 3 3 Операторн

ая в АБК 

Территория 

очистных 

сооружений 

То же II1в  

Лаборант химико-

бактериологического 

анализа 

1 1 - 1 - 1 Лаборатор

ия в АБК 

Сооружения 

очистки 

сточных вод 

То же II1в  

Охранник 1 1 - 2 2 2  Пункт 

охраны 

То же  1а  

Итого: 9 15  18 12 13      

 

 

3.9.  Технологический контроль процессов очистки сточных вод 

 

Порядок технологического контроля процессов очистки сточных вод разработан по 

Методике технологического контроля работы очистных сооружений городской 

канализации. М.: Стройиздат, 1977. 

Ниже приведены периодичность и виды контроля технологических процессов по 

сооружениям. 

Сточная вода, поступающая на сооружения, и очищенная сточная вода – 1 раз в 

декаду: температура, цвет, рН, прозрачность (очищенная вода), оседающие вещества по 

объему и массе, азот аммонийный, нитритный и нитратный, взвешенные вещества, 

окисляемость бихроматная, БПК5, ХПК, фосфаты, хлориды, сульфаты, СПАВ, 

нефтепродукты, железо, растворенный кислород (очищенная вода), плотный остаток и 

потеря при прокаливании. 

Сточная вода, поступающая на сооружения - 2 раза в год - паразитологические 

показатели воды. 

Установка биологической очистки: 

После биореактора – 1 раз в декаду: БПК5, взвешенные вещества;  

после вторичных отстойников – 1 раз в декаду: азот аммонийный, нитритный, 

нитратный, БПК5, ХПК, фосфаты, СПАВ, нефтепродукты; 



 31 

активный ил из аэротенка - 1 раз в месяц: влажность ила, зольность; 2 раза в декаду: 

иловый индекс, кривая скорости оседания, простейшие организмы; 1 раз в сутки: доза ила; 

концентрация растворенного кислорода (автоматически имеющимися приборами). 

Осадки сточных вод из вторичных отстойников - 2 раза в год - 

паразитологические показатели. 

Лабораторный контроль за эффективностью обеззараживания: 

– сточная вода, поступающая на очистку и очищенная сточная вода – 1 раз в неделю: 

общие колиформные бактерии, колифаги; 1 раз в квартал: патогенные микроорганизмы; 

– вода водоема выше выпуска и 500 м ниже выпуска – 1 раз в квартал: общие 

колиформные бактерии, колифаги, патогенные микроорганизмы. 

Химические анализы, микробиологические и паразитологические анализы 

выполняются в специализированной аккредитованной лаборатории (см. Приложение Т), на 

договорной основе, для каждодневных анализов предусмотрено помещение в 

административно-бытовом корпусе (поз. № 1 по ГП). 

 

 



 32 

3.10.  Автоматизация 

 

 

Вся работа комплекса сооружений полной биологической очистки проходит в 

автоматическом режиме, за исключением работы воздуходувного оборудования и 

обслуживания решеток. 

Целями создания системы автоматизации являются: 

-обеспечение управления технологическими процессами в автоматизированном 

режиме; 

-обеспечение эффективной загрузки технологического оборудования; 

-обеспечение надежной работы технологического оборудования; 

-минимизация потерь при возникновении нештатных ситуаций; 

-обеспечение высокой производительности за счет автоматизации отлаженного 

процесса. 

Для размещения низковольтных коммутационных аппаратов с устройствами 

управления, защиты, измерения, регулирования и сигнализации используются монтажные 

шкафы. Автоматизация создается для обеспечения работы в заданных режимах основных 

технологических объектов системы очистных сооружений. 

В результате, обеспечивается реализация следующих процедур (операций): 

-сбор и первичная обработка информации от аналоговых датчиков; 

-сбор сигналов с дискретных датчиков аварийной сигнализации; 

-контроль состояния исполнительных механизмов (ИМ); 